

Concurso Público destinado à contratação de empregados e formação de cadastro reserva para o Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Estatal de Saúde de Maricá – Edital 1/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Superior

Disciplina Língua Portuguesa

Legislação do SUS

Conhecimento Específico

EMPREGO: DENTISTA ENDODONTISTA

N° da Questão	Opção de resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
23	(E) 222.	O fórceps nº 151 (utilizado para incisivos e caninos) e o 17 não são usados para molares inferiores que tenham raiz em forma cônica. Para esses propósitos é indicado o fórceps nº 222	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
24	(A) 1.5 a 2.0.	No caso descrito a INR deve estar na faixa de 1,5 a 2.0. Peterson et al, pag 20, 2º parágrafo	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
27	(D) pré-molares e molares inferiores.	A repetição de opções de respostas não interfere com o conteúdo solicitado no enunciado da questão	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
31	(E) I, II, III e IV.	Todos os itens descritos na questão estão corretos. Neville et al.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
33	(B) distoangular.	O comando da questão se refere a impactação mais difícil de se resolver. Nesse sentido a distoangular da	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

		mandíbula é de resolução mais difícil em razão da sua maior densidade óssea.		
38	(E) necrose pulpar com periodontite apical aguda	As características descritas no enunciado da questão correspondem aos achados clínicos da necrose pulpar com periodontite apical aguda Lopes e Siqueira - p.1303	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
43	(D) A utilização do PMCC como veículo para o hidróxido de cálcio é usada em casos de apicificação.	A opção que atende ao enunciado da questão é: a utilização do PMCC como veículo para o hidróxido de cálcio é usado em casos de apicificação.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
47	(C) Quanto à localização, a reabsorção interna pode ocorrer em qualquer região da cavidade pulpar que apresente polpa viva.	A única opção que atende ao comando da questão é a opção C que diz que quanto à localização, a reabsorção interna pode ocorrer em qualquer região da cavidade pulpar que apresente polpa viva. Lopes e Siqueira - p. 1451.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO